
Nº 40, quarta-feira, 26 de fevereiro de 201450 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014022600064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 101, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, em cumprimento à Decisão proferida nos autos do
Mandado de Segurança nº 55264-70.2010.4.01.3400, em trâmite na 9ª Vara Federal da Seção Judiciária do Distrito Federal, constante do
Processo Administrativo PGR/MPF nº 1.00.000.000596/2011-53, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter sub judice, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação
do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DESENV. DE SIST., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO:

1

CLAS.INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTA-
ÇÃO

ORIGEM DA VAGA

1 10277148 KASSIO GOMES DE OLIVEIRA * DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.

* Candidato(a) com deficiência

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 117, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 999, de 5 de
fevereiro de 2014, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de
Minas Gerais, e por necessidade de serviço, resolve:

Autorizar o Procurador Regional Eleitoral no Estado de Mi-
nas Gerais, EDUARDO MORATO FONSECA, a atuar exclusiva-
mente na matéria eleitoral no período de 24 de fevereiro de 2014 até
o término do seu mandato, em 5 de maio de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 118, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 52, de 17 de fevereiro de
2014, da Procuradoria da República no Estado de Sergipe, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República JOSÉ RÔ-
MULO SILVA ALMEIDA e EUNICE DANTAS CARVALHO para
exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as funções de Pro-
curador Regional Eleitoral e Procuradora Regional Eleitoral Subs-
tituta no Estado de Sergipe.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 30 de março
de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 119, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 52, de 17 de fevereiro de 2014, da Procuradoria
da República no Estado de Sergipe, e por necessidade de serviço,
resolve:

Designar a Procuradora da República LÍVIA NASCIMEN-
TO TINOCO para, sem prejuízo de suas atribuições, oficiar, con-
juntamente e sob a coordenação do Procurador Regional Eleitoral,
perante o Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe, como Procuradora
Eleitoral Auxiliar, no período de 30 de março de 2014 até a di-
plomação dos eleitos, em substituição ao Procurador da República
JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 102, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007636/2013-50, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de JOSE DA SILVA LUCENA, no cargo de
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC.
DA INF., NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pes-
soal do MPU, na Unidade da Federação: RIO GRANDE DO SUL,
constante da Portaria SG nº 31, de 22 de janeiro de 2014, publicada
no Diário Oficial da União de 23 de janeiro de 2014 subsequente.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 103, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007636/2013-50, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de DANIEL ALVES DE OLIVEIRA, no cargo
de TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDE-
RAL, constante da Portaria SG nº 21, de 17 de janeiro de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2014
subsequente.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 14, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 80 da Portaria PGR/MPU nº 905, de 16 de dezembro de
2013, publicada Boletim de Serviço do MPU, nº 12 de dezembro de
2013, resolve:

Designar a servidora MIRELA DE PINHO ALVES, ma-
trícula nº 24180, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para responder, no período de
24/02/2014 a 03/03/2014, pela Chefia da Divisão de Apoio Peda-
gógico, CC-2, da Escola Superior do Ministério Público da União,
por motivo de férias da titular e do substituto.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 227, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar LUCELIA VALERIO PORFIRIO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 4521, da função de confiança de Secretário Nível
II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor
Mário Ferreira Leite.

2. Designar DANIELLE MARQUES DE AMORIM DA
FONSECA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula nº 25304, para exercer a
função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República, Doutor Mário Ferreira Leite.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 228, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, incisos I e II, e 62
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a pedido, MICHELLE CHRISTINA DANTAS
BEZERRA MESSETTI, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 12929, da função de con-
fiança de Assistente, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República, Doutor Alcides Martins.

2. Dispensar DEBORA CRISTINA ALVES RAPOSO
AMARAL, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 6382, da função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República, Doutor Alcides Martins.

3. Designar DEBORA CRISTINA ALVES RAPOSO AMA-
RAL, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 6382, para exercer a função
de confiança de Assistente, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República, Doutor Alcides Martins.

4. Designar CLARA MEIRA COSTA SAMPAIO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
25358, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Alcides
Martins.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 229, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar MARCELO RODRIGUES DA CUNHA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 18638, da função de confiança de Assistente, FC-3, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República, Doutor Carlos Frederico Santos.

2. Designar GRACE MARA SOUZA BRANDÃO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
25514, da função de confiança de Assistente, FC-3, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República, Doutor Carlos Frederico Santos.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 223, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear CINTHIA OLIVEIRA DE ALMEIDA para exercer
o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da As-
sessoria de Cerimonial, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral
da República, em vaga decorrente da exoneração de Maria Clara
Guerra Gomes Pereira Macedo, ocorrida em 30 de agosto de 2011,
publicada no DOU de 31 de agosto de 2011.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 47, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.32.000.000110/2014-16, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 07 de fevereiro de 2014, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 4, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor ERI-
CO GOMES DE SOUZA, matrícula nº 21683, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA Nº 48, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.002777/2014-67, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-26T06:28:16-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




